A facti fuerant ^{οὐ}. » Porro venit Christus, Israelitis ante omnes adventus sui faustitatem nuntians (et quidem pares erant ethnicorum quoque infirmitates), redemptique ab illo sunt: nam sapientiam acquisiverunt: et bono intellectu pollentes, jam diutius infirmam et confractam mentem non gerunt, sed sanam atque valentem, recteque comparatam ad cuiusvis boni salutarisque operis prosecutionem. Namque opus erat sapientia et intellectus his qui errabant, qui ob suam multam recordiam adorabant creaturam præ Creatore, et ligna ac lapides deos vocabant. Sed demum qui Christum olim ignorabant, quia in caligine ac tenebris versabantur, postea Deum ipsum appellarent.

B

Hæc cum lecta in concione fuissent, ipse quidem Jesus omnium oculos ad se convertit, mirantium fortasse quomodo litteras sciret qui eas non didicerat. Quia vero solebant dicere Israelitæ, vaticinia de Christo edita, vel in aliquibus qui apud se gloriose regnaverant suis completa, vel certe in sanctis prophetis (nam nihil de eo scriptum recte intelligentes, alia via incedebant, et scopo aberrabant); ne quid rursus hujusmodi dicerent circa modo memoriam prophetiam, necessario praemuniri, sicutque: « Hodie hæc prophetia in auribus vestris completa est; » se ipsum diserte affirmans his in verbis a prophetia designatum.— Namque

C ipse celorum regnum ethnici annuntiabat, qui sane inopes erant, nihil possidentes, neque Deum, neque legem, neque prophetas: vel generatim cunctis, quibus spiritales divitiae deerant. Ipse captivos liberavit, apostolam tyrannum destruens, id est Satanam. Ipse divinum intellectuale lumen aspersit obtenebratum cor gerentibus. Quare aiebat: « Ego lux in hunc mundum veni ^{οὐ}. » Ipse absolvit peccati vinculis, illos nimirum qui contritum cor habebant. Sed et futuram vitam ipse ostendit, 161 et justum interminatus est judicium. Ipse annum Domini acceptabilem prædicavit, quo Christi prædicatio contigit. Namque acceptabilem annum, ipsius dici possum priorem adventum; diem vero retributionis, judicii diem.

D

V. 22. Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur, etc.

Etenim non intelligentes eum esse illum unctum et missum, et tam mirabilium operum auctorem, ad suum ingenium redibant, inconsulteque inepta verba effutiebant. Et cum gratiosos admirati essent sermones qui de ore illius procedebant, attamen eos depretiare studebant, dum dicerent: « Nonne hic filius Josephi est? » Atqui id cur thaumaturgi gloriam aboleat? Quid impedit quoniam venerabilis admirabilisque sit, etiam si Josephi, ut putabatur,

^{οὐ} Psal. xiii, 1. ^{οὐ} Ioan. xii, 46.

Alius esset? Nonne vides miracula, Satanam pro stratum, victos dæmoniorum greges, variis morbis multos mortales liberatos? Laudas gratiam magisterio ejus insitam, deinde cavillaris Judeice quod Josephi filius existat? O magnam insipientiam! Vere de ipsis dicitur: « Ecce populus stultus et vecors; habent oculos, et non vident; aures, et non audiunt ».

V. 23. Utique dicetis mihi hanc similitudinem, etc.

Vulgaris sermo apud Judæos erat, leporis causa inventus. Nam infirmis medicis in clamabant quidam: « Medice, cura te ipsum. » Ergo hoc veluti proverbium illis referens aiebat Christus: Multa vultus a me fieri signa, apud vos præsertim, quia vobis cum sum educatus. Sed novi communem omnibusque contingere solitam animi passionem: semper enim despiciuntur vel res optimæ, si apud quosdam rara non sint, sed ultroneæ. Sic etiam hominibus accidit: nam qui familiaris semperque ob oculos est, ei debitus quoque honor negatur ab ipsis notis. — Ergo illos coarguit insipienter dicentes: « Nonne hic Josephi filius est? » Nihilominus scopus doctrinæ suæ prosequitur, atque: « Amen 162 dico vobis, nemo propheta in patria sua acceptus est. »

Πλὴν ἔχεται τοῦ σκοτοῦ τῆς μυσταγωγίας, καὶ φησιν· « Αὐτὴν, ἀμήν, λέγω ὑμῖν, ὅτι οὐδεὶς προφῆτης δεκτός ἐστιν ἐν τῇ πατρὶδι αὐτοῦ. »

V. 25. Multæ viduae erant in diebus Eliæ, etc.

Quandoquidem, ut jam dixi, prophetias de ipso editas, affirmabant nonnulli Judæi exitum habuisse vel in sanctis prophetis, vel in aliquibus apud ipsos insignibus viris, commode illos ab hujusmodi suspicione depellit dicens, ad unam missum fuisse viduam Eliam¹, unumque sanatum leprosum a propheta Elissæo Neemanum Syrum²; his verbis ianuens gentium Ecclesiam, quæ ipsum receptura erat, et lepra morbo mundanda foret, dum interim Israeli sensus obstupesceret.

V. 28-30. Et repleti sunt omnes in synagoga ira, etc.

Quia pravam illorum sententiam notaverat, idcirco ira exarserunt; et quia dixerat: « Hodie scriptura hæc impleta est» quæ dicit, « Spiritus Domini super me, » et reliqua. Existimarent enim illum se æquare prophetis, oppidoque expulerunt. Sed enim sibi potius pœnam decreverunt, et Servatoris dictum confirmarunt: etenim ipsi superna civitate exciderunt, quia Christum non admirerunt. Ne autem impios verborum tantum argumentis convinceret, usque ad actum sivit illorum audaciam prorumperere, quorum cæcus erat impetus, et iunctabilis invidia. Iaqua ad supercilium montis perductum, præcipitem inde dare volebant. « Ipse autem trans-